

Số:151/KH-SVHTTDL

Nam Định, ngày 06 tháng 3 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018**

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 6 và sẽ có hiệu lực thi hành ngày 01/07/2019.

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28/02/2019 của UBND tỉnh Nam Định về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Nam Định ban hành Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 với các nội dung sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

**1. Mục đích**

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất và hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 6 và sẽ có hiệu lực thi hành ngày 01/07/2019;

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tạo sự chuyển biến về nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Góp phần phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng.

**2. Yêu cầu**

- Xác định nội dung công việc, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thi hành để Luật được thực hiện thống nhất trên địa bàn tỉnh ngay từ ngày đầu có hiệu lực thi hành.

**II. Nội dung chủ yếu:**

**1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật PCTN**

Các phòng QLNN và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật PCTN đến công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đồng thời tiếp tục quán triệt Nghị quyết Trung ương 3, Khóa X về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham

nhũng, lãng phí; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) của Bộ Chính trị.

Thanh tra Sở chủ trì tổ chức Hội nghị quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/6/2019.

## 2. Rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật về PCTN

Phòng Tổ chức – Pháp chế tham mưu cho Lãnh đạo Sở triển khai phối hợp các cơ quan rà soát các văn bản do HĐND, UBND tỉnh đã ban hành về tổ chức thực hiện công tác PCTN, những văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ để ban hành mới, đảm bảo phù hợp với Luật PCTN.

## 3. Triển khai đồng bộ, kịp thời các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo Luật PCTN

Các phòng QLNN và các vị sự nghiệp trực thuộc thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình theo quy định của Luật PCTN và các quy định của pháp luật về công khai, minh bạch trên các lĩnh vực đảm bảo đúng quy định về nội dung, thời gian, thời điểm, hình thức công khai theo quy định.

Thanh tra Sở tăng cường kiểm tra, hướng dẫn thực hiện việc công khai, minh bạch trong hoạt động của các đơn vị.

Xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn: Phòng Kế hoạch – Tài chính tham mưu hướng dẫn, đôn đốc, xây dựng chế độ, định mức, tiêu chuẩn; các đơn vị thực hiện nghiêm các quy định hiện hành về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ để áp dụng tại đơn vị mình, việc xây dựng phải thực hiện theo nguyên tắc công khai, dân chủ và đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn đảm bảo cơ quan hoạt động hiệu quả.

Thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, đạo đức, nghề nghiệp và chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức:

- Văn phòng Sở tham mưu tổ chức thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án văn hóa công vụ, tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Nam Định về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện cải cách hành chính theo Nghị Quyết số 30/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020, thực hiện công tác cải

cách thủ tục hành chính gắn với thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Phòng Tổ chức – Pháp chế tham mưu xây dựng và chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ gắn với thực hiện Đề án vị trí việc làm và Đề án tinh giản biên chế trong các cơ quan hành chính nhà nước; Phòng Tổ chức – Pháp chế phối hợp với Thanh tra Sở thực hiện nghiêm việc hướng dẫn kê khai tài sản thu nhập.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra phát hiện và xử lý tham nhũng: Thanh tra Sở tham mưu cho Giám đốc Sở thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu nhằm kịp thời ngăn chặn, xử lý hành vi tham nhũng.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Nhiệm vụ của các phòng quản lý nhà nước**

##### **1.1. Thanh tra Sở**

- Giúp Giám đốc Sở quản lý nhà nước về công tác PCTN, là cơ quan thường trực của Sở VHTTDL tỉnh Nam Định về triển khai công tác PCTN.

- Triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28/02/2019 của UBND tỉnh Nam Định về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCTN, thực hiện chế độ báo cáo công tác PCTN của Sở VHTTDL theo quy định. Phối hợp với Phòng Tổ chức – Pháp chế và các phòng liên quan tuyên truyền, phổ biến Luật PCTN năm 2018 có hiệu lực ngày 01/7/2019.

- Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN đối với các đơn vị trực thuộc Sở lồng ghép vào cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác PCTN, KNTC và thực hiện chức năng nhiệm vụ công vụ. Theo chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2019 đã được Giám đốc Sở phê duyệt.

##### **1.2. Phòng Tổ chức – Pháp chế**

- Tham mưu Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch chuyển đổi cán bộ, công chức, viên chức; đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tổ chức, bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Hướng dẫn và đưa tiêu chí PCTN vào nội dung phân loại, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, xét thi đua khen thưởng hàng năm.

- Tham mưu triển khai việc kê khai tài sản và công khai bản kê khai tài sản của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập theo quy định;

- Phối hợp với Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và theo dõi tình hình thực hiện pháp luật.

### **1.3. Văn phòng Sở**

- Thiết lập, công khai số điện thoại, hộp thư điện tử và địa chỉ tiếp nhận tố cáo về hành vi tham nhũng;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện việc cung cấp thông tin về hoạt động của Sở VHTTDL theo yêu cầu của cơ quan tổ chức, cá nhân theo quy định.

- Đăng tải các văn bản quy định về PCTN; triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ; cải cách thủ tục hành chính, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, quy trình ISO 9001:2015.

### **1.4. Phòng Kế hoạch-Tài chính**

- Trên cơ sở dự toán do các đơn vị lập, trình Lãnh đạo Sở giao nguồn kinh phí cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở thực hiện công khai, minh bạch về tài chính, ngân sách; về đầu tư XDCB từ nguồn ngân sách nhà nước; về mua sắm, quản lý tài sản công. Phối hợp Thanh tra Sở tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong lĩnh vực này.

- Rà soát các văn bản liên quan đến thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn và việc thực hiện công khai tài chính theo quy định.

### **1.5. Các phòng Quản lý nhà nước**

- Thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng của các cấp có thẩm quyền cho cán bộ, công chức;

- Phối hợp với các phòng Rà soát, tham mưu kịp thời việc sửa đổi, bổ sung các quy định về công khai, minh bạch trong lĩnh vực VHTTDL và sửa đổi, bổ sung các chế độ, định mức, tiêu chuẩn thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

## **2. Nhiệm vụ của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở**

- Tổ chức quán triệt nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp với tình hình đơn vị.

- Phối hợp với các phòng QLNN, các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác phòng ngừa tham nhũng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thường

xuyên kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi tham nhũng. Gương mẫu trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ người đứng đầu đơn vị.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có những phát sinh, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh bằng văn bản về Sở VHTTDL (qua Thanh tra Sở) để tập hợp xin ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở. Chánh Thanh tra Sở VHTTDL có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp tình hình, báo cáo Giám đốc Sở VHTTDL, Ban Nội chính Tỉnh ủy Nam Định, Thanh tra tỉnh và Thanh tra Bộ VHTTDL theo quy định. Sở VHTTDL chuyển tải một số văn bản liên quan đến công tác PCTN cùng với Kế hoạch này để các đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, có hiệu lực từ ngày 01/7/2019 của Sở VHTTDL./. *hy*

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Thanh tra tỉnh;
- Giám đốc Sở và Các PGĐ Sở;
- Các phòng QLNN;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- Công TTĐT Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, TTr/*hn*

**GIÁM ĐỐC**

